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Úvod

Správné hospodaření s časem, time management, je v životě každého člověka velmi

důležitou dovedností. Časový tlak je významným stresorem, který může negativně ovlivnit

životní pohodu člověka i jeho zdravotní stav. Naopak správné řízení času může napomoci

dosažení životních cílů. Důležitou roli hraje řízení času i u studentů vysokých škol.

Na základě mých osobních zkušeností není problematice time managementu pro

vysokoškolské studenty věnována dostatečná pozornost. Domnívám se, že studenti této

problematice nepřikládají takovou váhu, jakou si zaslouží. Díky tomu se zbytečně dostávají

do nepříjemných situací, které mohou ohrozit jejich studium a mohou jim způsobit i zdravotní

problémy, zejména ve zkouškovém období.

Téma bakalářské práce jsem zvolila proto, abych poukázala nejen na výhody plynoucí

ze správného řízení času, ale také na úskalí, která jej provázejí. Proto se tato práce zabývá

okolnostmi vedoucími ke správnému hospodaření s časem a eliminací faktorů, které tomu

brání. Nedílnou součástí time managementu jsou různé principy a metody, které mají za cíl

zlepšit řízení času. Mělo by jim však přecházet poznání sebe sama, uvědomění si

preferovaných hodnot a zamyšlení se nad svými cíli.

Úvodní kapitola teoretické části je věnována osvětlení problematiky time managementu,

objasňuje časový stres a přibližuje vnímání času v různých vývojových stádiích lidského

života. Druhá kapitola pokládá základní kameny pro aplikaci time managementu. Shrnuje

první kroky, které je třeba učinit pro změnu dosavadního myšlení a přístupu k řízení času.

Třetí kapitola pojednává o zlodějích času. Jedním z cílů time managementu je snaha o jejich

identifikaci a eliminaci. Čtvrtá kapitola se zabývá prokrastinací, odkládáním činností.

Upozorňuje na rizika chronické prokrastinace, která má negativní vliv na lidskou psychiku a

způsobuje nemalé problémy vzniklé zanedbáním povinností. Pátá kapitola hovoří o plánování,

kterému by mělo předcházet stanovení cílů a hodnot. Součástí plánování je také úvaha nad

jednotlivými kroky, pomocí kterých lze vytyčeného cíle dosáhnout. Poslední kapitola

teoretické části věnuje pozornost vysokoškolským studentům.

Praktická část má za úkol zjistit, zda jsou studenti schopni si efektivně zorganizovat čas

a je provedena dotazníkovým šetřením u studentů Pedagogické fakulty ZČU a studentů

Lékařské fakulty UK v Plzni
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 TIME MANAGEMENT

Úvodní kapitola je věnována různému pojetí řízení času a přiblížení pojmu time

management, se kterým se setkává každý, ať už si to uvědomuje či nikoliv. Je také zaměřena

na orientaci v čase v různých vývojových stádiích lidského života.

1.1 Úvod do problematiky

V dnešním světě je přesná podstata pojmu „time management“ pro mnoho lidí

nepochopitelná a nejasná. Time management, neboli řízení času či hospodaření s časem,

zahrnuje různé metody, techniky a postupy, které při správné aplikaci dokážou pomáhat

s organizací a řízením času. Součástí time managementu je také plánování, určení priorit,

stanovení cílů a jednotlivých kroků, které vedou ke splnění úkolů, dále analýza stráveného

času a závěrečná kontrola. Bedrnová (2009) upozorňuje na nutnost vymezení si nejdůležitější

životní role, pro kterou je nutné si stanovit životní cíl a jednotlivé kroky, které k němu vedou.

Nemělo by se zapomínat na rovnováhu mezi pracovním a osobním životem. V dnešní době je

tedy řízení času důležité i v osobním životě při řízení sebe sama, v podobě uspokojování

vlastních potřeb a požadavků, splňování přání, plánování životních cílů a priorit, v neposlední

řadě zasahuje do životního stylu a kvality života. Bedrnová (2009) podotýká, že způsob, jak

jedinec zachází se svým časem, je předpokladem toho, zda v životě uspěje či nikoliv.

Cílem time managementu je zvýšení efektivnosti a produktivity práce díky dobré časové

organizaci. Time management by měl jedince naučit trávit méně času záležitostmi

naléhavými, ale nedůležitými, a zaměřit se na ty důležité, při kterých může dojít k rozvoji jeho

osobních kvalit. Každý by si proto měl uvědomit, že pracovat v časové tísni nijak nezlepší

jeho kvalitu výsledků, i když se to může mnohdy zdát.

1.2 Časový stres a jeho dopad na zdraví a výkonnost

S time managementem úzce souvisí časový a úkolový stres. Pokud si jedinec není

schopen zorganizovat čas, může se potýkat s nestíháním a problémy, které tomu následují.
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Termín stres poprvé použil Hans Selye, dle něho je stres odpověď organismu na

stresory, což jsou různé podněty, které jej vyvolávají. Křivohlavý (2003) za stresory považuje

jednotlivé zatěžující vlivy či negativní faktory, které mohou způsobit nepříznivou životní

situaci člověka. Selye rozlišuje stresory fyzikální a emocionální. (Selye 1966, in Mayerová,

1997) Ludvík Eger (1997) dělí stresory na fyzikální, toxické, infekční, fyzické, psychické a

sociální.

Hovoří se také o stresové situaci, kdy jedinec není schopen se vyrovnat se stresory, která

vede k vnitřnímu napětí a narušení rovnováhy organismu. „Pro definici stresové situace je

podstatný poměr mezi mírou (intenzitou, velikostí, tlakem apod.) stresogenní situace (stresoru

či stresorů) a silou (schopnostmi, možnostmi apod.) danou situaci zvládnout. O stresové

situaci (o stresu) mluvíme jen v případě, že míra intenzity stresogenní situace je vyšší než

schopnost či možnost daného člověka tuto situaci zvládnout“ (Křivohlavý, 2003, s. 170)

Stresová situace může být způsobena jedním či více stresory, může se jednat i o nadměrné

množství běžných starostí, které jedinec už není schopen zvládnout.

V pracovním prostředí může být stresová situace způsobena nadbytkem nebo naopak

nedostatkem podnětů. Křivohlavý (2003) za stresory považuje přetížení z množství práce,

neúměrně velkou odpovědnost, vysilující snahu o kariéru a kontakt s lidmi. Václav Hošek

(1999) dodává nepřiměřené úkoly, které jsou nad síly jedince. Za další stresor lze považovat

interpersonální konflikty, od kterých se odvíjí špatné vztahy na pracovišti.

Velkou roli hraje časový stres, který bývá způsoben především termínovanými úkoly.

Dle Mayerové (1999) ovlivňuje výkon i pouhé vědomí stanoveného termínu. Spěch je

negativně vnímán svědomitými a zodpovědnými lidmi, kteří chtějí podávat perfektní výsledky

a mají pocit, že jejich výsledná práce tím bude poznamenána. Negativní dopad je o to větší,

pokud se jedná o psychicky náročnější práci. Pod tíhou vědomí časového tlaku klesá

koncentrace a schopnost vnímání jedince. Po emoční stránce časový stres nabourává

psychickou stabilitu jedince neklidem, napětím, celkovým vytvořením nepříjemného

prostředí, ve kterém není možné v pohodě a efektivně pracovat. S celou problematikou

časového stresu samozřejmě úzce souvisí špatně naplánované činnosti a nevhodně či nemožně

stanovené termíny. V takovýchto chvílích není psychicky slabší jedinec schopen dodržet

časový plán, jindy efektivní pracovní návyky se zdají nevhodné.

Krátkodobý stres může působit jako motivující faktor, díky němuž se zvýší pracovní

výkon a jedinec dosáhne maximálních výsledků. Při dlouhodobém psychickém zatížení se
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zhoršuje pracovní výkonnost, objevují se poruchy vnímání a pozornosti, zpomalují se procesy

myšlení, rozhodování a oslabuje se paměť. Jedinec častěji chybuje, a proto více dochází

k mezilidským konfliktům. Také se objevuje oslabení psychické odolnosti vůči stresu,

zhoršuje se i fyzická kondice. Dlouhodobé či silné působení může způsobit psychosomatická

onemocnění, neurotické příznaky a celkové oslabení jedince. (Mayerová, 1997)

Dlouhodobý nebo silný stres má negativní dopad na zdravotní stav a výkon jedince. G.

Price a P. Maier (2010) ve své knize udávají, že se projevuje pocením, třesem, vyčerpáním,

zažívacími potížemi a bolestmi zad. Má vliv na intelekt v podobě zhoršení paměti a

zpracovávání informací. Dle Mayerové (1997) se stres projevuje ve třech oblastech. Pod

fyziologickými poruchami si lze představit změny krevního tlaku, zrychlení srdečního tepu,


[…]


zápočet?

a) ano a většinou se stihnu vše naučit

b) ano, ale v prvních dnech se učení tolik nevěnuji, pak nestíhám

c) ne, nedokážu to odhadnout

d) jiné …………………………………………………………………………………………

8) Většinou se na zápočet nebo zkoušku:

a) začínám učit až v okamžiku, kdy to nemohu stihnout

b) stihnu se naučit nezbytně nutnou látku

c) učení si rozplánuji tak, aby mi zbyla i časová rezerva

d) jiné ............…………………………………………………………………………………

9) Co Vás při učení nejčastěji vyruší? Uveďte i více. (mob.telefon, hluk z ulice,

spolubydlící, rodina…)

…………………………………………………………………………………………………

10) Uveďte nejčastější důvody, proč odbíháte od učení? I více možností. (kontrola

emailu či facebooku, úklid, oblíbený seriál v televizi…)

…………………………………………………………………………………………………

11) Jste schopni se po vyrušení ihned vrátit k práci (k učení)?

a) ano, bez problémů

b) chvíli mi trvá, než se znovu začnou soustředit

c) ne, snažím se vyhledávat jinou činnost

d) jiné …………………………………………………………………………………………

12) Věnujete se ve volném čase dalšímu vzdělávání? (studium jazyků, různé kurzy…)

a) ano, vypište………………………………………………………………………………..

b) ne, vzdělávám se pouze ve škole

c) jiné ………………………………………………………………………………………..

13) Zkouškové období si vyhrazujete na: (zaškrtněte nejvhodnější variantu)

vždy často někdy zřídkakdy nikdy

Zkoušky ο ο ο ο ο

Zápočty ο ο ο ο ο

Psaní seminárních prací ο ο ο ο ο

Shánění poznáme ο ο ο ο ο

14) Je obor, který studujete:

a) tím, který jste chtěli studovat

b) ten, který byl pro vás méně žádaný, ale studujete ho například z nepřijetí na ten prioritní

c) ten, který jste si zvolili pod tlakem okolí (např. vliv rodičů)

d) je pro mě nedůležitý, záleží mi jen na VŠ titulu

e) pouze prodloužení studentského života

f) pouze pro oddálení profesního života

g) jiné …………………………………………………………………………………………

15) Chodíte při studiu ještě na brigádu?

a) Brigádu přes školní rok nemám, pouze o prázdninách.

b) Na brigádu chodím jen o víkendu či ve volném dni.

c) Na brigádu chodím většinou každý den po škole.

d) Již pracuji nebo chodím na brigádu i v době přednášek.

e) Na brigády nechodím, peníze dostávám od rodičů.

16) Zbývá Vám v pracovním týdnu po splnění všech povinností čas na vaše zájmy a

relaxaci?

a) ano

b) ne, mám čas pouze o víkendu

c) jiné …………………………………………………………………………………………

17) Jakým způsobem využíváte čas při čekání například na přednášku nebo při

cestování? (čtení, poslech hudby, školní příprava, žádným…) Vypište i více:

…………………………………………………………………………………………………

18) Co si představíte pod pojmem "prokrastinace"?

a) stres ve zkouškovém období

b) odkládání povinností

c) studentský workoholismus

19) Máte představu, čemu se chcete profesně věnovat?

a) ano

b) ne

c) jiné

………………………………………………………………………………………………

20) Pokud ano, máte stanovené cíle pro svou profesní budoucnost?

a) ano, mám

b) ne, nemám

c) jiné ………………………………………………………………………………………

21) Máte-li stanovené cíle, přizpůsobujete tomu výběr studijních předmětů a činností ve

volném čase? Vypište:

...................................................................................................................................................

22) Cíle v následujících oblastech : (zaškrtněte nejvhodnější variantu)

Mám stanovené Mám stanovené částečně Nemám stanovené

Rodinné ο ο ο

Studijní ο ο ο

Pracovní ο ο ο

Zájmové ο ο ο

23) Připravujete si denní plán zaměřený na studium? (přednášky a domácí příprava)

a) ano, vždy

b) ne, vůbec

c) částečně (jen u důležitých povinností)

d) ne, plánuji jen dlouhodobě

e) jiné …………………………………………………………………………………………

24) Plánujete si povinnosti mimo školu? (návštěva lékaře, úřady, nákupy…)

a) ano

b) ne

c) jen při větším počtu (množství) povinností, abych na nic nezapomněl/a

d) jiné ………………………………………………………………………….………………

25) Plánujete si volný čas? (společenské akce, zábava, zájmy…)

a) ano

b) ne

c) jiné …………………………………………………………………………………………

26) Používáte při plánování nějaké pomůcky? (diář, kalendář, poznámkový blok,

mobilní telefon aj.) Při kladné odpovědi vypište jaké.

a) ano, používám ……………………………………………………………………….............

b) ne, nepoužívám

27) Snažíte se přednostně plnit důležité studijní povinnosti?

a) ano

b) ne, pracuji na jiných, mnohdy i méně důležitých

c) odkládám všechny studijní povinnosti

d) jiné …………………………………………………………………………………………

28) Jak myslíte, že často odkládáte dané povinnosti? Zaškrtněte: 1 – vždy, 2 – často, 3 –

někdy, 4- zřídkakdy, 5- vůbec.

studijní se vzdáleným či nestanoveným termínem dokončení 1 2 3 4 5

studijní s blížícím se termínem dokončení 1 2 3 4 5

studijní naléhavé povinnosti 1 2 3 4 5

studijní důležité (studium jazyků, četba odborné literatury) 1 2 3 4 5

mimoškolní důležité (návštěva lékařů, úřady) 1 2 3 4 5

29) Pokud povinnosti odkládáte, uveďte nejčastější důvody? (nedostatek času, jiná práce,

nedostatek motivace, lenost, nudný úkol, zábava …)Vypište i více.

a) odkládání studijních povinností…………………………………………………………..

b) odkládání mimoškolních povinností ………………………………………………………
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