**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): **Kateřina Kalivodová**

Název práce: **Time management u VŠ studentů**

Vedoucí práce: **PhDr. Božena Jiřincová**

**1. CÍL PRÁCE:**

Cíle práce jsou stanoveny v jejím úvodu. Autorka zaměřuje svoji pozornost na objasnění problematiky time managementu v obecnějším pohledu a specificky pak u studentů vysoké školy. Na těchto teoretických základech pak formuluje cíl praktické části práce. Ten je zaměřen na zjištění kvality time managementu u vybraného vzorku VŠ studentů. Stanovené cíle bakalářské práce byly naplněny dostačujícím způsobem.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Bakalářská práce je přehledně logicky uspořádána. Autorka se nejprve zabývá obecnými otázkami time managementu. Připomíná dopad časového stresu na člověka, objasňuje orientaci v čase z hlediska věku a přibližuje různá pojetí řízení času. Stejnějí kapitola je věnována metodám organizace práce a jejich podrobnější charakteristice včetně otázek plánování práce. S tím souvisí i kapitoly o zlodejích času a prokrastinaci. Poslední kapitola má aplikační ráz, popisuje problémy vysokoškolského studia a uvádí do souvislosti obecné informace z předchozích kapitol.

Teoretická část práce se stala východiskem pro realizaci terénního šetření. Výzkumná sonda je zaměřena především na získání informací o dovednostech vysokoškoláků řídit efektivně svůj čas. Autorka postupuje podle metodologických zásad od stanovení cílů výzkumné sondy přes charakteristiku vzorku a použitých metod k realizaci výzkumné sondy v terénu. Šetření je realizováno prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. Znění použitého dotazníku je uvedeno v příloze.

Získané údaje jsou zpracovány formou procentního zastoupení a jsou vyjádřeny v přehledných tabulkách a sloupcových grafech, doplněných slovním komentářem. Výsledky šetření jsou sumarizovány a konfrontovány s výzkumnými předpoklady autorky.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce je po stránce formální zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodné použity. Jazykový projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. V práci je jen několik neopravených překlepů. Výsledky šetření jsou přehledně zpracovány. Práce je opatřena seznamem použité literatury a pramenů dle bibliografické normy a je doplněna přílohami.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Téma bakalářské práce souvisí se studijním oborem autorky a je zpracováno způsobem, který přesahuje požadavky kladené na BP. Autorka předložené práce projevovale pečlivost a samostatnost při jejím zpracování, dobře se orientovala v dané problematice. Práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

1. Význam efektivního řízení času v průběhu VŠ studia.
2. Možnosti vzdělávání studentů v oblasti time managementu.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně**

**Datum:** 13. 5. 2012

**Podpis:** PhDr. B. Jiřincová